
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-271/13 
cu privire la convocarea Adunării Generale a Procurorilor  

şi formarea Comisiei de alegeri  
 

 19  noiembrie  2013                                                                             mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la convocarea Adunării Generale a 
Procurorilor şi formarea Comisiei de alegeri, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.86 alin.(1), art.98 alin.(2) şi art.113 alin.(2) din Legea cu privire la 

Procuratură, mandatul de membru al Consiliului Superior al Procurorilor, membru 
al Colegiului de calificare şi membru al Colegiului disciplinar este de 4 ani.  

La 30.12.2013 expiră mandatele membrilor aleşi ai actualei componenţe a 
organelor de autoadministrare a procurorilor. 

Conform art.129 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură alegerea 
membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, ai Colegiului de calificare şi ai 
Colegiului disciplinar are loc la Adunarea Generală a Procurorilor.  

Potrivit pct.2.2 din Regulamentul privind procedura alegerii din rândul 
procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de 
calificare şi Colegiului disciplinar ( în continuare Regulament) consiliul stabileşte 
şi anunţă data convocării şedinţei ordinare a Adunării Generale cu cel puţin 30 de 
zile înainte de expirarea mandatului membrilor consiliului. 

Totodată, în temeiul art.129 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, 
pct.2.4 din Regulament consiliul formează Comisia de alegeri, din componenţa 
căreia fac parte 6 procurori desemnaţi de consiliu, din lista candidaţilor propuşi de 
către corpul de procurori. 

Având în vedere cele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor consideră 
necesar de a convoca la 20 decembrie 2013 Adunarea Generală a Procurorilor 
pentru desfăşurarea alegerilor în organele de autoadministrare a procurorilor. 

În temeiul art.82, art.84 lit.f), art.129 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.2.2, 2.4 din Regulamentul  privind procedura alegerii din rândul 
procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de 
calificare şi Colegiului disciplinar – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A convoca Adunarea Generală a Procurorilor la 20 decembrie 2013. 

 A constitui Comisia de alegeri în următoarea componenţă: 
 - Creţu Sergiu, procuror al r-lui Rîşcani; 
 - Dulgheru Ion, adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chişinău; 
 - Harti Veaceslav, procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău; 
 - Neaga Elena, adjunct al procurorului sect.Buiucani, mun.Chişinău; 
 - Radeţchi Viorel, procuror pentru misiuni speciale; 
 - Roşca Andrei, procuror interimar al r-lui Rezina. 



Anunțul cu privire la convocarea Adunării Generale a Procurorilor, 
conţinând informaţii despre locul şi ora desfăşurării, locul unde pot fi depuse 
cererile şi actele candidaţilor, termenul limită pentru depunerea acestora, se publică 
pe pagina Web a Procuraturii, se comunică subdiviziunilor Procuraturii Generale, 
procuraturilor teritoriale şi specializate.  

Prezenta hotărâre se expediază şefilor subdiviziunilor Procuraturii  Generale, 
tuturor procurorilor teritoriali şi specializaţi, se publică pe pagina Web a 
Procuraturii. 

 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                   Iurie Garaba 


